Allegati
Nel fasc. Zattoni Giuseppe: G. Zattoni, “Sulla necessità di avere delle buone levatrici”,
s.d.. 
Nel fasc. Zauli Scipione: Osservazioni mediche sulla malattia febbrile che ha domi-
nato nel territorio di Ravenna l’anno MDCCCXXIV-MDCCCXXV del dottor Scipione
Zauli, Faenza, Pietro Conti, s.d.. 
Nel fasc. Zeppieri Giuseppe: diploma di licenza in utroque iure rilasciato dall’Univer-
sità di Macerata, 1845.
Nel fasc. Zeri Agnese: diploma di ammissione al corso di ostetricia presso l’Università
di Roma, 1860. 
Nel fasc. Zingarini Raffaele: attestato di frequenza alle lezioni di diritto civile e cano-
nico nell’Archiginnasio romano, 1845.
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Nel fasc. Zubboli Achille e Luigi: diploma d’iscrizione alla facoltà chirurgica dell’Uni-
versità di Bologna, 1832.
Nel fasc. Zuccarini G. Battista: due attestati di frequenza delle classi di logica e meta-
fisica e di matematica presso il Ginnasio di S. Maria della Pace, 1869.
Nel fasc. Zucchini Giuseppe: diploma di abilitazione alla libera professione di ragio-
niere, 1849.
Nel fasc. Zuffi Luigi: attestato di abilitazione alla libera professione di ragioniere rila-
sciato dalla delegazione di Bologna, 1829.
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RESCRITTI

I rescritti sono atti amministrativi emanati dalla Congregazione degli studi su
istanze o quesiti proposti da persone o da enti, trascritti in rubriche ordinate
alfabeticamente secondo il nome del richiedente.

BUSTA 568 

2115. “Registro dei rescritti della S. Congregazione dall’anno 1838 al 1840”
1838-1840

BUSTA 569 

2116. “Registro dei rescritti della S. Congregazione dall’anno 1841 al 1846”
1841-1846

BUSTA 570 

2117. “Registro dei rescritti della S. Congregazione dall’anno 1846 al 1859”
1846-1859

BUSTA 571 

2118. “Registro dei rescritti della S. Congregazione dall’anno 1859 al 1870”
1859-1870

Il testo della costituzione emanata da Leone XII il 28 agosto 1824, nota come
Quod divina sapientia dall’incipit con cui si apriva, è qui riportata nella sua tra-
duzione dal latino pubblicata in Collectio legum et ordinationum de recta studio-
rum ratione, Roma, Tip. Antonio Boulzaler, 1828. Solo il proemio e le conclusio-
ni non furono tradotti, probabilmente perché esulavano dalla parte strettamente
normativa.

Quod Divina Sapientia omnes docet, omnibusque in Salutis via procedenti-
bus his verbis proponit “Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea
detestabuntur impium” prae oculis Nos habentes Apostolici Nostri muneris
esse dignoscimus, omnem in id curam impendere, ut hoc ipsum nedum
Sacrae Doctrinae, sed et humanarum scientiarum, ac Liberalium Artium Magi-
stri, Studiosaeque Juventutis Institutores continuo teneant, atque adimpleant,
inque Auditorum animis insculpere satagant. Hinc enim et Religionis profec-
tus, et salus pendet Reipublicae. Cumque ad id plurimum conferat recte ordi-
nata Studiorum ratio, omni pariter sedulitate adnitendum per Nos esse cense-
mus, ut tradendarum doctrinarum ac disciplinarum methodus in Temporali
Nostra Ditione magis magisque, quoad fieri poterit, perficiatur. Quod et Prae-
decessores Nostri pro temporum vicissitudine curare non destiterunt.
Sane nimis longum esset Romanorum Pontificum seriem hic contexere, qui in
re tanti momenti excelluerunt. Nullo modo autem silentio praeterire possu-
mus fel. rec. Pium VII. postremis hisce diebus novam studiorum rationem
instaurare voluisse, quam tamen non potuit morte praeventus ad optatum
finem perducere. Nos igitur, adhibita selecta nonnullorum Ven. Fratrum
Nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregatione, incoepto operi manum admo-
vere, illudque absolvere constituimus, memores quoque eorum, quae scite, ac
prudenter Sixtus V. animadvertit, videlicet “Literarum cognitionem, liberale-
sque doctrinas, et disciplinas, quibus Juventus in publicis Gymnasiis instrui-
tur et eruditur, magnam Christianae Reipublicae, si cum pietate conjungan-
tur, afferre utilitatem, tunc enim Civitates, et Regna optime administrantur,
cum Sapientes atque Intelligentes gubernacula possident.”
Jam opus, Deo misericordiam Patre adjuvante, expletum fuit, Nosque publici
juris illud fieri jubemus. Verum ut animi nostri erga filios, subditosque nostros
intentionem, et flagrantissimum desiderium nostrum explicemus, atque Pro-
fessoribus, et Auditoribus veram et altissimam Scientiarum, nec non liberalium
artium originem indicemus, et pro viribus commendemus, haec S. Augustini
Ecclesiae Doctoris monita in epistola ad Volusianum, nunquam satis meditan-
da, hic inserimus: “Quae disputationes, quae literae quorumlibet Philosopho-
rum, quae leges quarumlibet Civitatum, duobus praeceptis, ex quibus Chri-

stus dicit totam legem, Prophetasque pendere, ullo modo sint comparandae:
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex
tota mente tua, et diliges proximum tuum tamquam teipsum? Hinc Physica,
quoniam omnes omnium naturarum causae in Deo Creatore sunt, hinc
Ethica, quoniam vita bona, et honesta non aliunde formatur, quam cum ea,
quae diligenda sunt, diliguntur, hoc est Deus, et Proximus, hinc Logica, quo-
niam veritas, lumenque animae rationalis non nisi Deus est, hinc etiam lau-
dabilis Reipublicae salus, neque enim conditur, et custoditur optime Civitas
nisi fundamento, et vinculo Fidei, firmaeque concordiae cum bonum com-
mune diligitur quod summum, ac verissimum Deus est, atque in illo invicem
sincerissime se diligunt homines, cum propter illum se diligunt, cui quo
animo diligant occultare non possunt.”
Profecto non eo spectat clarissimum Ecclesiae lumen Augustinus, ut naturales
disciplinas e scholis, humanisque palaestris amandet, non refugit exercitatio-
nes liberalium artium, quarum omnium magna, et uberrima copia illi fuit, sed
et Magistros, et Auditores admonere jure meritoque voluit, haec omnia a Deo
exordium habere, si recta sint, rationique et Religioni congrua, quin etiam
Deo bonarum artium principio, et fini omnino referenda esse. Ac proinde
ulterius docet, quorumdam Pseudo-philosophorum, et prudentiam carnis
sequentium (quorum numerus calamitosis hisce temporibus nimio opere
excrevit) obstinatissimas contradictiones esse spernendas: “qui propterea
putant, vel putari volunt Christianam doctrinam utilitati non convenire Rei-
publicae, quia nolunt stare Rempublicam firmitate virtutum, sed impunita-
te vitiorum.”
Agite ergo, et forti suavique animo estote, prudentes Universitatum, et Scho-
larum omnium in Temporali Nostra Ditione Praesides a Nobis constituti, ut
Lectores, ac Discipuli ea, quae huc usque breviter attigimus, alta mente magis
magisque reponant, tamquam praeambula quaedam non modo utilia, verum
etiam necessaria ad leges, quas in hac nostra methodo praescribimus, fructuo-
se adimplendas. Sic enim guttur eorum, quod initio innuebamus, veritatem
meditabitur, et labia eorum detestabuntur impium, id est impietatem, seu
errores contra Divinam Veritatem et Religionem, errores, inquimus, qui cum
nostra hac aetate tam effraenate grassentur, ut nunquam fortasse magis, impie-
tatis nomine merito notantur. Methodus autem est hujusmodi.
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TITOLO I.

Della Congregazione degli Studi.